— 1 —

沪交医管〔2019〕7 号

各附属医院：

为做好我院外籍及港澳台临床医学和口腔医学毕业生申

请参加中国医师资格考试工作，医学院医院管理处和国际交

流处联合修订了《上海交通大学医学院关于本院外籍及港澳

台毕业生申请参加中国医师资格考试的有关规定》。现将修

订后的文件印发给你们，请参照执行。

原《上海交通大学医学院关于本院外籍及港澳台毕业生

申请参加中国医师资格考试的有关规定》（沪交医管〔2008〕

2 号）作废。

— 2 —

特此通知

附件：上海交通大学医学院关于本院外籍及港澳台毕业

生申请参加中国医师资格考试的有关规定（2019

年修订）

上海交通大学医学院

2019 年 6 月 28 日

  — 3 —

附件：

根据卫生部、国家中医药管理局、外交部、公安部《关

于取得中国医学专业学历的外籍人员申请参加中华人民共和

国医师资格考试有关问题的通知》（卫医发〔2001〕248 号），

卫生部、国家中医药管理局、公安部、国务院台办、国务院

港澳办《关于取得内地医学专业学历的台湾、香港、澳门居

民申请参加国家医师资格考试有关问题的通知》（卫医发

〔2001〕249 号），卫生部《关于取得内地医学专业学历的

台港澳居民和取得中国医学专业学历的外籍人员中硕士、博

士研究生以及七年制硕士生、八年制毕业生参加医师资格考

试有关意见的通知》（卫医发〔2004〕17 号）文件精神，为

做好我院外籍及港澳台毕业生申请参加中国医师资格考试工

作，特制定本规定，请各附属医院参照执行。具体规定如下：

1.我院外籍及港澳台毕业生取得临床医学或口腔医学专

业本科学历，在指定的附属医院内，在执业医师指导下完成

参加医师资格考试所需的一年期限不间断的专业训练（以下

称“实习”）后，可申请参加临床或口腔类别国家医师资格

考试。

— 4 —

2.临床医学或口腔医学专业的外籍及港澳台硕士、博士

研究生在学习期间具有一年以上的临床实践经历,上述毕业

生在学习期间不能满足上述要求的，仍需在指定的附属医院

内，在执业医师指导下完成参加医师资格考试所需的一年期

限不间断的实习后，方可申请参加临床或口腔类别国家医师

资格考试。

3.申请实习的外籍及港澳台毕业生可以凭本人的学历证

明，提前两个月向有关附属医院提出实习申请，并填写实习

申请审核表，与毕业证书、学位证书和身份证明材料的复印

件 2 份一起送交相关附属医院，由相关附属医院按有关规定

进行审查，同意后，向申请者发出接受实习通知书。

4.获准实习的外籍及港澳台毕业生将被安排在我院各附

属医院进行一年不间断的实习。附属医院应根据申请医师资

格考试的有关规定及考试大纲的有关要求，制定相应的实习

计划，安排申请医师资格考试的实习医生到各有关科室实习

及负责临床专业考核等工作。实习结束经考核合格，颁发《实

习考核合格证明》。

5.获准实习的外籍及港澳台毕业生应当按照有关规定及

时到政府有关部门办理相关手续。

6.实习完成后，申请参加国家医师资格考试的外籍及港

澳台毕业生，按照《中华人民共和国执业医师法》和卫生部

颁布的《医师资格考试暂行办法》《医师资格考试报名资格

  — 5 —

规定》等有关规定，在公告规定的有关期限内，到本地的医

师资格考试考点办公室报名，并提交有关材料。经审查符合

报考条件的，由考点发放《准考证》。接受实习的附属医院

将协助办理报名手续。参加国家医师资格考试成绩合格的，

按规定授予医师资格及颁发卫生部统一印制的《医师资格证

书》。

7.已参加医师资格考试而未能通过的考生，如果再次申

请参加考试，并按照有关规定须重新进行实习的，应当重新

申请实习。

8.申请参加国家医师资格考试的外籍及港澳台毕业生实

习费的收费标准为：人民币 50000 --55000 元/年/人。一年

实习费用一次性交清，实习费用由接受实习医院收取。

9.实习期间的食宿、交通和其他生活费用由学生自行负

责。

10.实习期间，如有违反中华人民共和国法律、法规及校

纪、校规，或被公安机关处理者，立即终止该学生的实习资

格，并报政府有关部门终止其实习的有效居留许可。

上述要求，解释权归属交大医学院医院管理处所有。

— 6 —

上海交通大学医学院院长办公室             2019 年 6月 28 日印发